3

                                                                                                                          Дело № 5-97-620/2018
91MS0097-01-2018-001296-56
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 ноября 2018 года

                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г.Ялте, в отношении

Каунова В.В., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

10 октября 2018 года в 23 часа 40 минут около дома №2-А по ул.Игнатенко в г.Ялта, Республика Крым был выявлен Каунов В.В., который употребил наркотическое средство - метамфетамин (первитин) без назначения врача, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9  КоАП РФ.

В судебном заседании Каунов В.В. признал вину в совершении правонарушения.
В силу ст.40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ
«О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Часть 1 ст.6.9 КоАП РФ предусматривает ответственность за  потребление  наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, метамфетамин (первитин) является наркотическим средством.

Помимо признательных показаний Каунова В.В., фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» года «НОМЕР», в котором описано событие правонарушения; рапортом о/у ОНК УМВД России по г.Ялте А.В. Хорошко от «ДАТА» года; протоколом доставления, личного досмотра и изъятия от «ДАТА» года; справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения от «ДАТА» года «НОМЕР»; актом  медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница №2» от «ДАТА» года «НОМЕР», согласно которому у Каунова В.В. установлено состояние наркотического опьянения; письменным объяснением Каунова В.В.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Каунова В.В., который впервые привлекается к административной ответственности, признал вину в совершении правонарушения, имеет на иждивении малолетнего ребенка «ГОД РОЖДЕНИЯ» года рождения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                 Каунова В.В., является признание вины в совершении правонарушения, наличие на иждивении малолетнего ребенка «ГОД РОЖДЕНИЯ»  года рождения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Кроме того, учитывая наличие условий, предусмотренных частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым возложить на Каунова В.В. обязанность пройти диагностику в медицинской организации в связи с употреблением наркотических средств без назначения врача, с целью определения возможного заболевания, связанного с употреблением наркотических средств, определения необходимого лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.
Руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 6.9, 29.7, 29.9-29.11, 29.11, 32.2, 30.1-30.3  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Каунова В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте)

	ИНН получателя
	9103000760

	КПП получателя
	910301001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Л/счет
	04751А92480

	Банк получателя
	В отделение ЦБ РФ по Республике Крым

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	188 1 16 12000 01 6000 140

	Код ОКТМО
	35729000

	УИН
	18880491180002432327

	Наименование платежа
	Штрафы и иные суммы принудительного изъятия

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).

Возложить на Каунова В.В. обязанность в 60-дневный срок с момента вступления в законную силу настоящего постановления пройти диагностику в  психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница №2» (ул.Красноармейская, 56, г.Ялта) в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, с целью определения возможного заболевания, связанного с употреблением наркотических средств, определения необходимого лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации
Контроль за исполнением лицом данной обязанности в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 г. N 484
«Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» возложить на УМВД России по г. Ялте.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:
«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья___________________А.В.Алтунин